
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,657 6,057 -400

1.기타 교직원보수 3,807 4,207 -400

1.교직원대체인건비 3,807 4,207 -400

1.직원대체인건비 3,807 4,207 -400

1.기간제직원인건비 3,807 4,207 -400
행정대체인력(시설관리직)연차수당 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,332 33,634 -2,302

1.급식 관리 8,006 10,944 -2,938

1.학교급식운영 8,006 10,944 -2,938

1.우유급식비 539 817 -278

1.우유대금 539 817 -278 교직원우유급식비 : -278,000원*1회= -278,000

2.비조리교급식비 7,467 10,127 -2,660

1.전출금 7,467 10,127 -2,660 교직원급식비 : -2,660,000원*1회= -2,660,000

2.보건관리 13,631 12,995 636

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,641 7,005 636

3.보건실운영 2,581 2,021 560

1.일반수용비 560 0 560 체온계 구입 : 80,000원*7개= 560,000

6.재해특교코로나19대응방역물품구입지원76 0 76

1.일반수용비 76 0 76 (성립전)마스크 : 760원*100개= 76,000

3.기본적 교육활동 59,635 62,165 -2,530

1.교과 활동 22,670 24,610 -1,940

1.교과활동지원 13,800 14,800 -1,000

3.기초학력지도 9,090 10,090 -1,000

1.운영수당 8,642 9,642 -1,000 기초학력지도강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.과학교과활동 3,111 3,501 -390

1.교과운영 3,111 3,501 -390

1.교육운영비 3,111 3,501 -390 과학실험실습비 : -390,000원*1회= -390,000

3.체육교과활동 2,719 3,269 -550

1.교과운영 2,059 2,609 -550
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2.교육운영비 1,759 2,309 -550 체육교과물품 : -550,000원*1회= -550,000

2.창의적 체험활동 36,965 37,555 -590

2.현장체험학습활동 4,724 5,314 -590

2.현장학습 4,724 5,314 -590

1.교육운영비 4,724 5,314 -590 차량임차료 : -590,000원*1회= -590,000

4.선택적 교육활동 79,713 74,472 5,241

1.방과후학교 운영 75,331 70,272 5,059

2.돌봄교실운영 40,518 35,459 5,059

2.돌봄전담사운영 17,079 12,020 5,059

1.무기계약직원인건비 15,939 11,160 4,779 (성립전)월급여 : 3,429,000원*1회= 3,429,000

(성립전)퇴직적립금 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

2.무기계약직원법정부담금 1,140 860 280 (성립전)4대보험료 : 280,000원*1회= 280,000

2.독서활동 4,382 4,200 182

1.독서활동운영 4,382 4,200 182

1.도서관운영 3,682 3,500 182

2.도서구입비 3,182 3,000 182
신입생도서구입(책꾸러미) : 26,000원*7명

=
182,000

5.교육활동 지원 31,788 25,903 5,885

4.교육여건 개선 12,620 6,735 5,885

1.교육환경개선 12,620 6,735 5,885

1.PC구입 6,377 4,715 1,662

1.비품구입비 6,377 4,715 1,662 모니터,프린터 구입 : 277,000원*6대= 1,662,000

2.비품구입 6,243 2,020 4,223

1.비품구입비 6,243 2,020 4,223
학습준비물함, 신발장 구입 : 1,911,500원

*2종=
3,823,000

급식실 인덕션 외 1종 : 200,000원*2종= 400,000

6.학교 일반운영 94,874 101,077 -6,203

2.시설 장비 유지 77,630 83,833 -6,203

1.학교시설장비유지 77,630 83,833 -6,203

2.시설관리용역 9,296 12,396 -3,100
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1.일반수용비 9,296 12,396 -3,100
본관, 강당 등 청소용역 : -3,100,000원*1

회=
-3,100,000

3.시설일반관리 29,836 30,239 -403

1.일반수용비 29,536 29,939 -403 시설관리소모품 : 142,400원*5종= 712,000

학교간판설치비 : -1,115,000원*1회= -1,115,000

4.화장실관리 16,176 18,876 -2,700

1.기간제직원인건비 15,618 17,126 -1,508 기본급 : -1,195,000원*1회= -1,195,000

급식비 : -127,000원*1회= -127,000

연차수당 : -88,000원*1회= -88,000

퇴직금 : -98,000원*1회= -98,000

2.기간제직원법정부담금 558 1,750 -1,192 4대보험료 : -1,192,000원*1회= -1,192,000

세출합계 302,999 303,308 -309
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